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АНОТАЦІЯ

Швайка М. М. Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод

людини та громадянина Службою безпеки України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Центральноукраїнський державний

університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2024.

У дисертації на підставі сучасних вітчизняних наукових підходів,

норм міжнародного права та законодавства України сформульовано нові

концептуальні положення щодо системи адміністративно-правового

забезпечення прав і свобод людини та громадянина Службою безпеки

України (далі – СБУ) з огляду на основні внутрішні й зовнішні чинники

реалізації державної політики України в умовах європейської та

євроатлантичної інтеграції, а також вироблено рекомендації та пропозиції

для вдосконалення відповідного законодавства України.

З’ясовано сутність, значення й особливості розвитку інституту

забезпечення прав і свобод людини та громадянина в адміністративно-

правовій доктрині України. Обґрунтовано, що адміністративно-правове

забезпечення є систематичним і цілеспрямованим державно-владним

організаційним та управлінським впливом суб’єктів владних

повноважень, регламентованим адміністративним законодавством через

застосування комплексного адміністративно-правового інструментарію

для створення оптимального соціального середовища, яке забезпечує

ефективне й результативне впровадження, реалізацію, охорону, захист,

відновлення й розвиток конституційних прав і свобод людини та

громадянина.

Зокрема, у роботі класифіковано адміністративно-правові засоби

забезпечення прав і свобод людини та громадянина органами публічної

влади за низкою диференційних ознак, з-поміж яких організаційно-

цільовий складник; суб’єкти реалізації; функціональне призначення; види
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суб’єктивних прав особи; зміст основних форм адміністративної

діяльності органів публічної влади; напрями адміністративної діяльності

органів публічної влади. Зроблено наукові узагальнення щодо прямої

кореляції між процесом реалізації етапів адміністративно-правової

реформи в Україні та ступенем охоплення людиноцентризмом сфери

правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина суб’єктами

публічної адміністрації, що віддзеркалено в історичних періодах від

проголошення державного суверенітету й до сьогодні.

Розглянуто загальну специфіку адміністративно-правового статусу

органів і підрозділів СБУ, її системи та функцій. Описано складники

адміністративно-правового статусу, до яких належать орієнтаційно-

правовий, організаційно-структурний та функціонально-компетентнісний

компоненти. Також систему СБУ представлено з позиції функціонального

призначення в сучасних умовах правозастосовної діяльності, у складі якої

передбачено такі ланки: центральну керівну, регіональну, спеціалізовану,

науково-дослідну й навчальну, профільну.

Визначено, що свої права та обов’язки СБУ реалізує в

адміністративно-правових відносинах через владні повноваження

правоохоронного змісту. Публічно-владний вплив здійснюється від імені

держави, а співробітники мають право виконувати запобіжні,

попереджувальні заходи, заходи адміністративного припинення,

застосовувати адміністративно-юрисдикційну практику. Окреслені вище

та інші повноваження віддзеркалено в низці функцій, з-поміж яких слід

назвати профілактичну, контррозвідувальну, інформаційно-аналітичну,

національно-безпекову, правозабезпечувальну, кримінально-юстиційну,

міжнародно-правову, міжвідомчо-партнерську, науково-технічну.

Державну політику в галузі прав людини представлено ключовим

управлінським інструментарієм для впровадження в практику соціально

значущих структурно-функціональних конструкцій. У цих аспектах

першорядну роль виконують правоохоронні органи та інші суб’єкти
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спеціального призначення, зокрема СБУ, які є гарантами стабільності

основ життєдіяльності суспільства й конституційного ладу держави,

забезпечення безпеки та правопорядку. Удосконалено сутністно-змістове

тлумачення державної політики України в забезпеченні прав і свобод

людини та громадянина СБУ, що розвиває національні ціннісні орієнтири

й цілі, узгоджені суспільні й державницькі ідеї й погляди, трансформовані

в сукупність стратегічних документів на загальногуманітарному,

публічно-адміністративному, євроінтеграційному і євроатлантичному,

безпеково-оборонному, внутрішньовідомчому рівнях.

Схарактеризовано адміністративно-правові засади оперативно-

службової діяльності органів і підрозділів СБУ. Запропоновано сприймати

сучасну систему відповідного адміністративно-правового регулювання у

відокремлених, проте невіддільно взаємопов’язаних законодавчих

щаблях: загальноуправлінський нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок захисту національної державності та охорони державної

таємниці; антитерористичний нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок кібербезпеки і захисту об’єктів критичної інфраструктури;

нормативно-правовий блок контррозвідки та протидії системним загрозам

управлінню державою; внутрішній організаційний нормативно-правовий

блок, нормативно-правовий блок спеціальних напрямів професійної й

оперативно-службової діяльності.

Доведено, що реалізувати механізм адміністративно-правового

забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ потрібно за

такими напрямами: публічна сфера; правоохоронна діяльність;

внутрішньовідомча службова та професійна діяльність; спеціальна

діяльність у сфері державної безпеки; співробітництво з публічними

інституціями. Загальні адміністративно-правові засоби забезпечення прав

і свобод людини та громадянина СБУ класифіковано за загальними

диференційними ознаками, з-поміж яких слід виокремлювати такі:

організаційно-цільовий складник; суб’єкти реалізації; функціональне
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призначення; види суб’єктивних прав особи; зміст основних форм

адміністративної діяльності органів публічної влади; напрями

адміністративної діяльності органів публічної влади. Окреслено

організаційно-функціональну систему особливих правових засобів, у якій

представлено універсальні правові засоби (правові засоби загального

публічного адміністрування, правові засоби публічно-приватної

взаємодії); загальні правові засоби (правові засоби адміністративного

примусу; правові контрольно-наглядові засоби); спеціальні правові засоби

(правові правоохоронні засоби, правові правозахисні засоби, правові

засоби координації).

Представлено напрями, форми та суб’єкти взаємодії СБУ з

органами публічної влади й громадськістю з питань забезпечення прав і

свобод людини та громадянина. Відповідну сферу діяльності подано у

двох площинах. У першій передбачено загальноуправлінську,

регіональну, спеціальну, спеціалізовану, координаційну, контрольно-

наглядову ланки. У другій (системі суб’єктів взаємодії громадськості із

СБУ із забезпечення прав людини) об’єднано такі елементи: публічно-

адміністративну, територіально-безпекову, громадсько-контрольну ланки.

Міжнародні нормативно-правові акти, пов’язані з діяльністю СБУ в

сфері реалізації, охорони та захисту прав і свобод людини та

громадянина, викладено в п’яти законодавчих блоках. У першому блоці

визначено міжнародні стандарти, принципи і юридичні засади в цій сфері,

обов’язкові для впровадження, дотримання та виконання національними

публічними адміністраціями. Другий блок спрямовано на забезпечення

ефективного функціонування правозахисних механізмів, означення місця,

ролі й повноважень органів публічної влади у згаданих процесах. У

третьому блоці визначено правовий статус і функції державних органів,

спрямовані на реалізацію завдань публічного адміністрування,

забезпечення належного рівня національної безпеки, публічного порядку і

безпеки, протидії та запобігання правопорушенням, тероризму, сприяння
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дотриманню гарантій прав людини. У четвертому блоці окреслено

аспекти європейської та євроатлантичної інтеграції України. П’ятий блок

віддзеркалює організацію співробітництва СБУ з міжнародними

організаціями та іноземними публічними інституціями із забезпечення

загальної безпеки, дотримання прав людини, зупинення військової агресії

РФ, сприяння реформаційним процесам в Україні.

Детально аргументовано, що в сучасних реаліях важливими є два

напрями розвитку сфери адміністративно-правового забезпечення прав і

свобод людини та громадянина СБУ, з-поміж яких міжнародно-правовий

(зовнішній) напрям із подальшої адаптації і гармонізації вітчизняного

законодавства й адміністративної практики до права Європейського

Союзу (далі – ЄС), стандартів Організації Північноатлантичного договору

(далі – НАТО), Організації з безпеки і співробітництва в Європі (далі –

ОБСЄ); імплементації норм міжнародного права; довиконання

міжнародно-правових зобов’язань з утвердження, реалізації, охорони,

захисту та відновлення прав людини. Національно-правовий (внутрішній)

напрям передбачає належне формування й виконання державної політики

України у галузі національної безпеки, прав людини, європейської та

євроатлантичної інтеграції з реалізацією стратегічних, планових

документів, продовженням реформування сектора безпеки та оборони,

боротьби з корупцією з позиції людиноцентричного підходу в публічному

управлінні та оперативно-службовій діяльності.

Ключові слова: адміністративно-правове забезпечення,

адміністративно-правові засоби, державна безпека, людиноцентризм,

національна безпека, органи публічної влади, права і свободи людина та

громадянина, правоохоронна діяльність, публічне адміністрування, сектор

безпеки і оборони України, Служба безпеки України, юридичний

механізм реалізації, охорони та захисту прав людини.
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ANNOTATION

Shvaika M. M. Administrative and legal provision of human and citizen

rights and freedoms by the Security Service of Ukraine. – Qualifying scientific

work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the Doctor of

Philosophy in the specialty 081 "Law". – Volodymyr Vynnychenko Central

Ukrainian State University, Kropyvnytskyi, 2024.

The dissertation, on the basis of modern domestic scientific approaches,

norms of international law and legislation of Ukraine, formulated new

conceptual provisions regarding the system of administrative and legal

protection of human and citizen rights and freedoms by the Security Service of

Ukraine (hereinafter - SSU) in view of the main internal and external factors of

the implementation of state policy of Ukraine in the conditions of European and

Euro-Atlantic integration, as well as recommendations and proposals for

improving the relevant legislation of Ukraine.

The essence, significance and peculiarities of the development of the

institution of ensuring the rights and freedoms of man and citizen in the

administrative and legal doctrine of Ukraine are clarified. It is substantiated that

administrative-legal support is a systematic and purposeful state-power

organizational and managerial influence of subjects of power, regulated by

administrative legislation through the use of complex administrative-legal tools

to create an optimal social environment that ensures effective and efficient

implementation, implementation, protection, restoration and development of

constitutional rights and freedoms of man and citizen.

In particular, the work classified the administrative and legal means of

ensuring the rights and freedoms of a person and a citizen by public authorities

according to a number of different features, among which the organizational

and target component; implementation entities; functional purpose; types of

subjective rights of a person; the content of the main forms of administrative

activity of public authorities; areas of administrative activity of public
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authorities. Scientific generalizations have been made regarding the direct

correlation between the process of implementing the stages of administrative

and legal reform in Ukraine and the degree of people-centered coverage of the

sphere of legal protection of human and citizen rights and freedoms by subjects

of public administration, which is reflected in the historical periods from the

declaration of state sovereignty to the present day.

The general specifics of the administrative and legal status of the bodies

and units of the SSU, its system and functions are considered. The components

of the administrative-legal status are described, which include orientational-

legal, organizational-structural, and functional-competence components. The

SSU system is also presented from the point of view of its functional purpose

in the modern conditions of law enforcement activity, which includes the

following links: central management, regional, specialized, research and

educational profiles.

It was determined that the SSU implements its rights and obligations in

administrative and legal relations through the power of law enforcement.

Public-authority influence is exercised on behalf of the state, and employees

have the right to carry out preventive, preventive measures, measures of

administrative termination, to apply administrative-jurisdictional practice. The

above and other powers are reflected in a number of functions, among which

preventive, counter-intelligence, information-analytical, national-security, law-

enforcement, criminal-justice, international-legal, interagency-partnership,

scientific-technical functions should be mentioned.

State policy in the field of human rights is presented as a key

management tool for implementing socially significant structural and functional

constructions into practice. In these aspects, the primary role is played by law

enforcement agencies and other special purpose entities, in particular the SSU,

which are guarantors of the stability of the fundamentals of society and the

constitutional order of the state, ensuring security and law and order. The

essential and meaningful interpretation of the state policy of Ukraine in the
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sphere of ensuring human rights and freedoms of the SSU citizen, which

develops national value orientations and goals, agreed social and state ideas and

views, and is transformed into a set of strategic documents at the general

humanitarian, public-administrative, European integration and Euro-Atlantic

level, has been improved , security and defense, internal departmental levels.

The administrative and legal principles of the operational and service

activities of the bodies and units of the SSU are characterized. It is proposed to

perceive the modern system of appropriate administrative and legal regulation

in separate, but not separately interconnected legislative levels: general

administrative regulatory and legal block; normative-legal block of protection

of national statehood and protection of state secrets; anti-terrorist legal block;

regulatory and legal block of cyber security and protection of critical

infrastructure objects; regulatory and legal block of counterintelligence and

countermeasures against systemic threats to state governance; internal

organizational regulatory and legal block, regulatory and legal block of special

areas of professional and operational service activity.

It has been proven that implementing the mechanism of administrative

and legal protection of the rights and freedoms of people and citizens of the

SSU is necessary in the following directions: public sphere; law enforcement

activity; intra-departmental service and professional activity; special activities

in the field of state security; cooperation with public institutions. General

administrative and legal means of ensuring the rights and freedoms of a person

and a citizen of the Security Service of Ukraine are classified according to

general differential features, among which the following should be

distinguished: organizational and target components; implementation entities;

functional purpose; types of subjective rights of a person; the content of the

main forms of administrative activity of public authorities; areas of

administrative activity of public authorities. The organizational and functional

system of special legal means is outlined, which includes universal legal means

(legal means of general public administration, legal means of public-private
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interaction); general legal means (legal means of administrative coercion; legal

means of control and supervision); special legal means (legal law enforcement

means, legal human rights protection means, legal means of coordination).

The directions, forms and subjects of interaction of the Security Service

of Ukraine with public authorities and the public on issues of ensuring human

and citizen rights and freedoms are presented. The relevant field of activity is

presented in two planes. The first provides general management, regional,

special, specialized, coordination, control and supervision links. The second

(the system of subjects of public interaction with the Security Service of

Ukraine for ensuring human rights) includes the following elements: public-

administrative, territorial-security, public-control links.

International legal acts related to the activities of the Security Service of

Ukraine in the fields of implementation, protection and protection of human

and citizen rights and freedoms are laid out in five legislative blocks. The first

block defines international standards, principles and legal bases in this area,

which are mandatory for implementation, compliance and implementation by

national public administrations. The second block is aimed at ensuring the

effective functioning of human rights mechanisms, determining the place, role

and powers of public authorities in the mentioned processes. The third block

defines the legal status and functions of state bodies, aimed at implementing the

tasks of public administration, ensuring the appropriate level of national

security, public order and security, combating and preventing crimes, terrorism,

and promoting compliance with human rights guarantees. The fourth block

outlines aspects of Ukraine's European and Euro-Atlantic integration. The fifth

block reflects the organization of SSU cooperation with international

organizations and foreign public institutions to ensure general security, respect

for human rights, stop the military aggression of the Russian Federation, and

promote reformation processes in Ukraine.

It is argued in detail that in modern realities, two areas of development in

the sphere of administrative-legal protection of the rights and freedoms of
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people and citizens of the SSU are important, among which the international-

legal (external) area of further adaptation and harmonization of domestic

legislation and administrative practice to the law of the European Union

(hereinafter - EU), standards of the North Atlantic Treaty Organization

(hereinafter - NATO), Organization for Security and Cooperation in Europe

(hereinafter - OSCE); implementation of norms of international law; fulfillment

of international legal obligations for the approval, implementation, protection,

protection and restoration of human rights. The national-legal (domestic)


[…]


продовженням реформування сектору безпеки й оборони, боротьби з

корупцією, а також внесення важливих змін і доповнень до чинного

адміністративного законодавства з питань забезпечення прав і свобод

людини та громадянина СБУ на підставі людиноцентричного підходу в

публічному управлінні та оперативно-службовій діяльності.

201

ВИСНОВКИ

1. Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини та

громадянина передбачає регламентований адміністративним

законодавством систематичний і цілеспрямований державно-владний

організаційний та управлінський вплив уповноважених суб’єктів владних

повноважень із застосування комплексного адміністративно-правового

інструментарію з метою створення оптимального соціального середовища

для ефективного й результативного впровадження, реалізації, охорони,

захисту, відновлення й розвитку конституційних прав і свобод людини та

громадянина. У цій діяльності віддзеркалено основні принципи

публічного адміністрування: верховенство права, системність, прозорість,

ефективність, об’єктивність, субсидіарність, підзвітність, зворотність

зв’язку. Очевидною є пряма кореляція реалізації етапів адміністративно-

правової реформи в Україні зі ступенем охоплення людиноцентризмом

сфери правового забезпечення прав людини суб’єктами публічної

адміністрації. Окреслені реформаційні процеси розпочалися після

проголошення державного суверенітету й тривають до сьогодні. Вони

охоплюють три періоди: перший період – 1992–2004 рр.; другий період –

2005–2014 рр.; третій період – 2015 р. – дотепер.

2. Систему СБУ (центральна, регіональна, спеціалізована, науково-

дослідна й навчальна, профільна ланки) як сукупність суб’єктів владних

повноважень у сфері державної безпеки наділено загальним і спеціальним

правовим статусом. Належна реалізація правового статусу в межах

компетенції, передбачено законодавством України відповідно до

оперативно-службових завдань, прямо або опосередковано зорієнтована

на стійку підтримку найбільш дієвого й раціонального функціонування

механізму адміністративно-правового забезпечення конституційних прав і

свобод людини та громадянина. Складниками адміністративно-правового

статусу є такі компоненти: орієнтаційно-правовий, організаційно-

структурний, функціонально-компетентнісний.
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Свої права та обов’язки органи й підрозділи СБУ реалізують в

адміністративно-правових відносинах спеціальними владними

повноваженнями правоохоронного змісту. Публічно-владний вплив

здійснюють від імені держави, співробітників наділено правом

виконувати адміністративно-запобіжні, попереджувальні заходи,

організовувати заходи адміністративного припинення, реалізовувати

адміністративно-юрисдикційну практику. Окреслені повноваження

виявляються в певних функціях, тобто основних видах діяльності:

профілактичній, контррозвідувальній, правозабезпечувальній,

інформаційно-аналітичній, національно-безпековій, кримінально-

юстиційній, міжнародно-правовій, міжвідомчо-партнерській, науково-

технічній.

3. У сучасних реаліях відбувається розвиток міжнародно-правових

стандартів прав людини, де превалює ідея публічно-сервісної діяльності з

відходом від державоцентризму. Забезпечення прав, свобод і законних

інтересів населення є пріоритетним завданням владних інституцій, яке

закріплено в національних стратегічних документах. Усі аспекти

формують державну політику, яка виражає суспільні орієнтири й

подальші шляхи розвитку юридичних механізмів з прав людини,

окреслюють цілі та завдання для системи публічних органів. Державна

політика є першорядним управлінським інструментом у публічній сфері

для провадження в практику соціально значущих ідейних структурно-

функціональних конструкцій. Особливого значення набувають

правоохоронні органи, інші суб’єкти спеціального призначення, зокрема й

СБУ, які є гарантами стабільності основ життєдіяльності суспільства й

конституційного ладу держави, забезпечення національної безпеки та

правопорядку. За вказаних умов з’являється можливість для повноцінної

реалізації та захисту суб’єктивних прав індивіда, належного розвитку

демократії й громадянського суспільства.
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Державна політика України у сфері забезпечення прав і свобод

людини та громадянина СБУ окреслює та розвиває основні національні

ціннісні орієнтири й цілі, узгоджені суспільні й державницькі ідеї та

погляди, трансформовані в сукупність стратегій, доктрин, концепцій,

державних програм і планів із розв’язання проблем у сфері прав людини,

що реалізується в системній діяльності органів сектору безпеки й оборони

України та закріплюється в нормативно-правових актах на різних рівнях –

загальногуманітарному, публічно-адміністративному, євроінтеграційному

та євроатлантичному, безпеково-оборонному, внутрішньовідомчому.

4. Органи й підрозділи СБУ є державно-владними інституціями з

ознаками публічної адміністрації, з одночасним нагромадженням

функціоналу правоохоронної сфери та специфіки забезпечення державної

безпеки. Правоохоронне спрямування має особливе вираження, де

втілюється правозахисний складник гарантування загальнолюдських прав

та конституційних прав і свобод громадянина. Також вирізняється базова

структура правового регулювання, коли сформовану державну політику

реалізують у стратегічних документах, корельованих з нормами

адміністративного законодавства. У цих процесах важливе місце посідає

СБУ, а правові та інституційні структурні елементи цієї сфери стають

частиною адміністративно-правового механізму забезпечення прав, яка

надає йому стійкості та стабільності функціонування в надійному,

прогнозованому безпековому середовищі.

Особливості сутності та змісту сучасної системи адміністративно-

правового регулювання діяльності СБУ віддзеркалюють взаємопов’язані

блоки: загальноуправлінський нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок захисту національної державності та охорони державної

таємниці; антитерористичний нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок кібербезпеки і захисту об’єктів критичної інфраструктури;

нормативно-правовий блок контррозвідки та протидії системним загрозам

управлінню державою; внутрішній організаційний нормативно-правовий
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блок, нормативно-правовий блок спеціальних напрямів професійної й

оперативно-службової діяльності.

5. До напрямів реалізації механізму адміністративно-правового

забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ належать такі:

напрям публічної сфери; напрям правоохоронної діяльності; напрям

внутрішньовідомчої службової та професійної діяльності; напрям

спеціальної діяльності у сфері державної безпеки; напрям співпраці з

публічними інституціями. Класифікацію загальних адміністративно-

правових засобів забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ

розбудовано за загальними диференційними ознаками: за організаційно-

цільовим складником; за суб’єктами реалізації; за функціональним

призначенням; за видами суб’єктивних прав особи; за змістом основних

форм адміністративної діяльності органів публічної влади; за напрямами

адміністративної діяльності органів публічної влади. Організаційно-

функціональна система особливих правових засобів об’єднує універсальні

правові засоби (правові засоби загального публічного адміністрування,

правові засоби публічно-приватної взаємодії); загальні правові засоби

(правові засоби адміністративного примусу; контрольно-наглядові

правові засоби); спеціальні правові засоби (правоохоронні правові засоби,

правозахисні правові засоби, правові засоби координації).

6. Систему взаємодії СБУ з публічною владою та громадськістю

щодо забезпечення прав і свобод людини та громадянина утворюють дві

площини У першій з них передбачено такі складники:

загальноуправлінська ланка – центральні органи виконавчої влади;

регіональна ланка – місцеві державні адміністрації, виконавчі органи

місцевого самоврядування; спеціальна ланка – суб’єкти сектору безпеки й

оборони України; спеціалізована ланка – не пов’язані із сектором безпеки

й оборони України центральні органи виконавчої влади; координаційна

ланка – суб’єкти, які безпосередньо здійснюють боротьбу з тероризмом і

контррозвідувальні функції, інші компетентні державні органи, діяльність
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яких координує та контролює СБУ; контрольно-наглядова ланка –

суб’єкти державного цивільного контролю, антикорупційні органи,

органи прокуратури та фінансового контролю. У системи суб’єктів

взаємодії громадськості та СБУ з питань забезпечення прав людини

подано такі її елементи: публічно-адміністративна ланка; територіально-

безпекова ланка; громадсько-контрольна ланка.

7. У системі міжнародних нормативно-правових актів, пов’язаних з

діяльністю СБУ в сфері реалізації, охорони й захисту прав і свобод

людини та громадянина, представлено п’ять законодавчих блоків.

Перший блок окреслює сукупність глобалізованих стандартів, принципів і

юридичних засад у цій сфері, загальнообов’язкових для впровадження,

дотримання й виконання національними публічними адміністраціями.

Другий блок спрямовано на забезпечення ефективного функціонування

правозахисних механізмів, окреслення місця, ролі й повноважень органів

публічної влади в указаних процесах. Третій блок визначає правовий

статус і функції державних органів, спрямовані на реалізацію завдань

публічного адміністрування, забезпечення належного рівня національної

безпеки, публічного порядку й безпеки, протидії та запобігання

правопорушенням, тероризму, сприяння дотриманню гарантій прав

людини. Четвертий блок закріплює аспекти європейської та

євроатлантичної інтеграції України через демократизацію політичних і

суспільних інституцій, розвиток публічного управління, боротьбу з

корупцією, виконання міжнародно-правових зобов’язань з реформування

сектору безпеки й оборони та правового механізму забезпечення прав

людини. П’ятий блок стосується співпраці СБУ з міжнародними

організаціями та іноземними публічними інституціями із забезпечення

загальної безпеки, дотримання прав і свобод людини на європейському

континенті, зупинення військової агресії РФ, сприяння реформаційним

процесам в Україні.
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8. У сучасних реаліях важливими є два основині напрями розвитку

сфери адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та

громадянина органами й підрозділами СБУ, з-поміж яких міжнародно-

правовий (зовнішній) напрям у частині подальшої адаптації відповідного

вітчизняного законодавства й адміністративної практики до права ЄС,

стандартів і вимог НАТО, ОБСЄ, імплементації норм міжнародного

права, довиконання міжнародно-правових зобов’язань з утвердження,

реалізації, охорони, захисту та відновлення прав людини. Національно-

правовий (внутрішній) напрям передбачає належне формування й

виконання державної політики України в галузі національної безпеки,

прав людини, європейської та євроатлантичної інтеграції з реалізацією

стратегічних, планових документів, продовженням реформування сектору

безпеки й оборони, боротьби з корупцією, а також внесення важливих

змін і доповнень до чинного адміністративного законодавства з питань

забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ на підставі

людиноцентричного підходу в публічному управлінні та оперативно-

службовій діяльності.
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