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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Швайки Миколи Миколайовича

на тему «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод

людини та громадянина Службою безпеки України», поданої

на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08

«Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими

програмами, планами, темами. Конституційною нормою в Україні є

зобов’язання держави створювати належні та необхідні умови для

реалізації всієї сукупності передбачених прав і свобод людини та

громадянина. Окремо наголошено в Основному Законі, що органи

публічної влади першочергово спрямовують наявні державно-владні

зусилля та ресурси на виконання означених цілей через здійснення

правової охорони та захисту відповідних суб’єктивних прав. Велику роль у

цих процесах відіграють юридичні засоби, застосовні компетентними

суб’єктами публічної адміністрації, що регламентовані положеннями

вітчизняного адміністративного права.

У сучасному суспільстві правоохоронна функція все більше

пронизує ключові сфери людського життя, гарантує схоронність та

недоторканність матеріальних і нематеріальних надбань будь-якої особи.

На державу покладено створення та втілення у практичну площину

статичного та динамічного стану охоронюваного суспільного середовища

для забезпечення ефективного досягнення публічних і приватних інтересів,

підтримання оптимального стану правопорядку та законності тощо.

Загалом же в основу діяльності всіх суб’єктів владних повноважень,

зокрема органів і підрозділів СБУ, закладено базова пріоритетність

функціонування відповідно до міжнародно-правових стандартів і

конституційних приписів щодо гарантування утвердження, реалізації,

охорони і захисту суб’єктивних прав особи, їхніх законних інтересів. Через

систему своїх усталених компетентних інституцій держава створює у

суспільстві безпечний правовий режим сприяння належному стану
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соціальної життєдіяльності та розвитку кожного індивіду. Зважаючи на

вище наведене, обрану М. М. Швайкою проблематику дисертаційного

дослідження варто вважати актуальною та затребуваною як для

задоволення наукових потреб, так і для правозастосовної практики.

Обраний напрям дослідження відповідає науково-дослідній тематиці

Центральноукраїнського державного університету імені Володимира

Винниченка «Концептуально-методологічні засади правового регулювання

процесу європейської інтеграції України» (державний реєстраційний

номер 200116U006126).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації підтверджений

теоретичною та методологічною базою дослідження, критичним аналізом

та узагальненням наукових праць, комплексним аналізом законодавства й

міжнародної практики в цій сфері.

Передусім позитивним доцільно визнати чітке визначення автором

об’єкта і предмета дослідження. Правильне розуміння об’єкта та предмета

дослідження дозволило дисертанту зробити свою наукову ідею цілісною,

обґрунтованою, донести до наукової громадськості власні ідеї та

пропозиції, а також уникнути формалізму та зробити дисертацію вагомим

внеском у правничу науку.

Крім того, під час дослідження було використано широкий спектр

загально-філософських, загальнонаукових, логічних і спеціально-

юридичних методів і прийомів наукового пізнання, застосування яких

дозволило всебічно проаналізувати об’єкт дослідження. Усі вони

застосовувались у взаємозв’язку та взаємодії, відповідно до поставленої

мети й завдань, об’єкта і предмета дослідження.

Питання, які розглядаються в дисертації, розкрито на досить високому

методологічному рівні. З аналізу дисертації видно, що під час проведеного

дослідження було використано не лише юридичну літературу, а й цінний

емпіричний матеріал, що дозволило досягти високого ступеня
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обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Очевидно,

що автор, працюючи над написанням дисертації, дотримувався процедури

систематизації наукової літератури під час її аналізу.

У процесі дослідження дисертант не абстрагувалася в наукову

розробку проблеми, а поставила конкретні та чіткі завдання, у зв’язку з

чим дисертація отримала цікавий та корисний напрям не лише в науковому

руслі, що дозволило одержати практичні результати, сформулювати

корисні для практичного застосування висновки.

Аналіз рецензованої дисертації дає змогу стверджувати, що в

результаті проведеного дослідження автор досягнув визначеної мети й

виконала поставлені завдання. Причому сформульовані висновки та

пропозиції є досить аргументованими й оригінальними, відповідають

вимогам сьогодення та можуть бути застосовані на практиці.

Структура дисертації добре продумана і відповідає тим завданням, які

поставив перед собою автор. Дисертант послідовно виклала матеріал,

здебільшого правильно співвідносячи загальні та конкретні питання,

сформулювала необхідні наукові дефініції. Загалом же структурно

дослідження побудовано логічно, розділи і підрозділи пов’язані між

собою. Обрана структура дисертації дозволила авторові продемонструвати

гідний рівень знань з теорії адміністративного права, ґрунтовно

проаналізувати як положення нормативно-правових актів, що регулюють

механізм формування та реалізації державної політики щодо забезпечення

прав і свобод осіб СБУ, тенденції його розвитку, так і погляди науковців з

проблематики дослідження.

Під час розподілу розділів основного тексту на підрозділи автор

дотримався правил пропорційності та взаємовиключення. Дисертант

послідовно виклав матеріал, здебільшого правильно співвідносячи

загальнотеоретичні та практичні питання, сформулювала необхідні наукові

висновки та дефініції. Мета і завдання, визначені автором у вступі,

відповідають змісту дослідження та загальним висновкам, а всі висновки
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та рекомендації, зроблені автором, об’єднані провідною ідеєю

вдосконалення юридичних механізмів формування і реалізації державної

політики щодо забезпечення прав і свобод людини та громадянина у

площині національної безпеки України.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна праці

полягає в тому, що за характером і змістом розглянутих питань дисертація

дійсно є одним із перших у вітчизняній адміністративно-правовій науці

комплексним дослідженням, присвяченим питанням визначення

адміністративно-правових засад забезпечення прав і свобод людини та

громадянина СБУ.

У роботі враховано положення як національного, так і міжнародного

законодавства, проаналізовано теоретичний та практичний матеріал, що

стосується тематики роботи. Це дало змогу виробити новий підхід до

дослідження значної кількості проблем, якими означений процес

формування та реалізації державної політики у сфері прав людини та

забезпечення державної безпеки України.

Переважна більшість положень, винесених автором на захист, і

висновків є новими або містять значну частку новизни. Зокрема,

дисертантом обґрунтовано, що адміністративно-правове забезпечення є

систематичним і цілеспрямованим державно-владним організаційним та

управлінським впливом суб’єктів владних повноважень, регламентованим

адміністративним законодавством через застосування комплексного

адміністративно-правового інструментарію для створення оптимального

соціального середовища, яке забезпечує ефективне й результативне

впровадження, реалізацію, охорону, захист, відновлення й розвиток

конституційних прав і свобод людини та громадянина.

Слушною варто визначити позицію щодо висвітлення загальної

специфіки адміністративно-правового статусу органів і підрозділів СБУ, її

системи, функцій. Описано складники адміністративно-правового статусу,

до яких належать орієнтаційно-правовий, організаційно-структурний та
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функціонально-компетентнісний компоненти. Також систему СБУ

представлено з позиції функціонального призначення в сучасних умовах

правозастосовної діяльності, у складі якої передбачено такі ланки:

центральну керівну, регіональну, спеціалізовану, науково-дослідну й

навчальну, профільну.

Дисертантом доведено, що реалізувати механізм адміністративно-

правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ

потрібно за такими напрямами: публічна сфера; правоохоронна діяльність;

професійна діяльність; спеціальна діяльність у сфері державної безпеки;

співробітництво з публічними інституціями.

Заслуговують на підтримку представлені автором напрями, форми та

суб’єкти взаємодії СБУ з органами публічної влади й громадськістю з

питань забезпечення прав і свобод людини та громадянина. Відповідну

сферу діяльності подано у двох основних площинах. Окрім того, детально

аргументовано, що в сучасних реаліях важливими є два напрями розвитку

сфери адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та

громадянина СБУ, з-поміж яких міжнародно-правовий та національно-

правовий рівні.

Відсутність порушень академічної доброчесності. У представленій

на рецензування дисертації не виявлено ознак академічного плагіату,

фабрикації, фальсифікації. У роботі наявні посилання на джерела

інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей,

дотримано положення законодавства про авторське право, надано повну та

достовірну інформацію про результати наукової діяльності та використані

методи дослідження. Зазначене дає змогу дійти висновку про дотримання

М. М. Швайкою вимог академічної доброчесності.

Оцінка змісту та оформлення дисертації. За структурою та

технічним оформленням робота відповідає стандартам МОН України,

основні її положення достатньо повно відображені в анотації та наукових

публікаціях. Дисертація написана зрозумілою і доступною науковою
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мовою. Автор досить аргументовано критикує положення чинного

законодавства України, дискутує із приводу наукових думок.

Дискусійні положення дисертації та зауваження. Позитивно

оцінюючи проведену наукову роботу, необхідно зазначити, що

дослідження містить окремі положення, пропозиції та рекомендації, які

відображають спірні теоретичні позиції, що спонукає до дискусії з цього

приводу, а саме: 1. За результатами розгляду роботи, потрібно також

звернути увагу дисертанта на певні неузгодженості, зокрема потребує

додаткового обґрунтування позиція щодо повноти сутністно-змістового

тлумачення державної політики України у сфері забезпечення прав і

свобод людини та громадянина СБУ. 2. У підрозділі «3.2 Розвиток сфери

адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та

громадянина Службою безпеки України» недостатньо повно розкрито

шляхи імплементації норм Керівництва з ефективного розслідування та

документування катувань та інших жорстоких, нелюдських або таких, що

принижують гідність, видів поводження і покарання (Стамбульський

протокол), у редакції 2022 р. Втім, висловлені зауваження та дискусійні

положення, в цілому, не впливають на загальну високу позитивну оцінку

дисертації. Наявність дискусійних питань, насамперед, характеризує

власний підхід до її розгляду дисертантом.

Загальний висновок. Рецензована дисертаційна робота є

самостійним завершеним науковим дослідженням, характеризується

достатньо високим науково-теоретичним рівнем та містить нові науково

обґрунтовані результати, які вирішують конкретне наукове завдання, що

має істотне значення для юридичної науки.

З огляду на викладене, вважаю, що за актуальністю, ступенем

наукової новизни, обґрунтованістю, теоретичною та практичною цінністю

здобутих результатів дисертація Швайки Миколи Миколайовича на тему

«Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини та

громадянина Службою безпеки України», подану на здобуття ступеня
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